<sup>28</sup> In this model each sacrament was seen as representing a particular biological need or phase in life (e.g. baptism = birth; eucharist = growth; confirmation = strengthening).

<sup>29</sup> *Sententiae*, l. 4, d. 2, c. 5 (Collegium S. Bonaventurae, *Magistri Petri Lombardi Parisiensis episcopi Sententiae in IV libris distinctae* 2 vv. (Rome, 1971<sup>3</sup>, 1981<sup>3</sup>) 2:239-40.

<sup>30</sup> Thomas Aquinas, in his *Commentary on the Sentences*, invokes the medical model on a number of occasions (e.g. *In IV Sent.*, dist. 12, q. 3, 2c; dist. 17, q. 3, 3a, rat. 4; dist. 23, q. 1, 2a) as did Bonaventure and other Franciscan theologians of the fourteenth century.

<sup>31</sup> In his Sermon for the Feast of S. Peter in the collection *Gratiae Dei* (MS Prague NK XII D 1 ff. 39a-42b) Milíč draws on the medical model for the whole sacramental system:

Audi nunc quia licet proprium sit solius Dei, sua propria potentate peccata dimittere. Cum hoc ipsum sibi proprium Christus Petro et suis successoribus dare promisit, ut et ipsi suo modo peccata dimittant. Auctoritate non sua propria sed divina. Deus ergo auctoritative solus dimittit, sed sacerdotes ministerialiter non mireris cum audis in contritione dimitti peccata et in confessione, quia diversis temporibus hec fiunt.

Quia autem Petri que precedit sententias celi, precedit secundum effectum, in quo Deus posuit remedium nostre salutis videlicet in sacramentis, ut quicumque saluari debet oportet ut prius ab ecclesia sacramenta recipiat baptismum, penitentiam, eucharistiam et alia sacramenta, per que quis mundatur, absoluitur et liberatur. Et sic prius necesse est sacramentis absolui, et demum in eternum esse solutum.

Sic ergo merita nostra non sunt nisi dona Dei, quia ipse solus ea facit, et cum per hoc non desinunt esse merita nostra. Sic quidquis sacerdotes secundum ineffabilem modum sibi tradite potestatem operantur, solus Deus illa facit in eis et per eos et cum eis. *Ibid.* 42b.

In his Sermon for Trinity XII in the collection *Abortivus* (MS Prague NK I D 37 ff. 233aa-235aa) Milíč calls for daily reception of communion as a medicine against sin:

Correctionem ergo accipiamus et medicamen contra febrem cotidiarum dum incessante peccamus. Contra febrem interpolatam quoniam intercise peccamus, nunc bonum nunc malum faciendo. Contra tercionam quoniam fidem et spem habendo, contra caritatem peccamus. Contra quartanam quoniam a decior cardinabilis virtutibus deviamus ut sic sanati ad eternam salutem feliciter veniamus. *Ibid.* f. 235ba.